大府医発第２５号

令和６年４月９日

郡市区等医師会長 殿

一般社団法人 大阪府医師会

会 長  高 井  康 之

( 公 印 省 略 )

HPKI セカンド電子証明書の先行発行および

デジタル医師資格証の公開について

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび、日本医師会より標題の件について、周知依頼がございました。

「医師資格証（IC カード）の発行再開について 令和５年 10 月 16 日付日医発第 1283 号

(情シ)」でお知らせしておりました医師資格証の発行について、IC カードの在庫や半導体

不足の影響により、再度 IC カードの発行を一時停止し、当面の間、HPKI セカンド電子証

明書のみの先行発行対応に切り替えるとのことです。

なお、電子処方箋への電子署名については HPKI セカンド電子証明書で可能となってお

りますので、そちらをご活用くださいますようお願い申し上げます。

また、既にセカンド電子証明書のみを先行発行し、まだ医師資格証（HPKI カード）が届

いていない先生方におかれましては、本年６月末日までに発行が完了する見込みでござい

ます。（参考資料１：HPKI セカンド電子証明書を先行発行した方への IC カード発送目安）

加えて、スマートフォンで医師資格証の表示ができる『デジタル医師資格証』も公開され

ております。HPKI セカンド電子証明書のみ先行発行されている先生もご利用いただけます

ので、医師資格証がお手元にない際の代替手段としてご活用ください。また、券面だけでな

く生涯教育講習の受講履歴や取得単位の確認ができる旨も併せて周知されております。

以上、ご迷惑をおかけいたしますが、医師資格証（HPKI カード）の発行再開の目処が立

ちましたら改めてご連絡いたします。

貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員への周知方、ご協力を賜り

ますようよろしくお願い申し上げます。

大阪府医師会総務課企画室℡06-6763-7021